**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Vita Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Ex Annalibus Cardinalis
Cæsaris Baronii & aliis desumpta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72031](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72031)

VITA VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI ANGLO- SAXONIS, EX ANNALIBVS CARDINALIS

Cæsarum Baronii & alii defumpta.

Sanctus & Venerabilis Beda Anno Christi sexcentesimo septuagesimo primo, temporibus Adeodati Papæ, & Constantini Pogonati, in Anglia, prope Monasterium Beatorum Petri & Pauli (quod, ut ait idem Beda libro 5. Hist. Ang. in fine, ad Wyrimudam & Ingridum situm est) natus fuit.

Dum septimum suæ ætatis annum, qui est Christi, 678. absolvisset, utroque parente destitutus, supradicto Monasterio curâ propinquorum traditus, ab eisdem Monasterii Abbatibus, Benedicto & Ceolfrido, viris sanctitate, doctrina & pietate celeberrimis educatus, à teneris virtuti & pietati simul affuevit.

Munimenta laborum ac studiorum suorum innumera, quæ posteris reliquit, eum non tantum Græcæ ac Latine linguæ peritum fuisse, atque in omni disciplinarum genere excelluisse produnt; Verum etiam Rhetorem, Historicum, Astronomum, Arithmeticum, Chronographum, Philosophum ac Theologum tantum, atque eo tempore tam mirabilem extitisse testantur, ut apud istius sæculi scriptores in Proverbium abierit: *Hominem in extremo orbis angulo natum, uniuersum orbem suo ingenio perstrinxisse.* Tria hæc, orare, scribere, & docere, ei per totam vitam familiaria fuere.

Decimo nono vitæ suæ anno, qui incidit in annum Christi 690. Sergii Papæ 3. & Justiniani Junioris 6. transacto, Diaconatus ordinem à Joanne Auguftaldensis Ecclesiæ Episcopo, iussu Ceolfredi Abbatis supranominati suscepit.

Quando autem ejusdem Ceolfredi mandato circiter annum ætatis suæ tricesimum, qui est Christi septingentesimus primus, & Sergii Papæ ultimus, Presbyteratus ordine insignitus fuit, totum se Religioni, & sacrarum literarum meditationi & interpretationi devovit: prout de se ipso in fine historię suæ Anglicanæ testatur his verbis: (Beda Dei famulus & Presbyter Monasterii Beatorum Apostolorum Petri & Pauli, quod est ad Wyrimudam & Ingridum Qui natus in territorio ejusdem Monasterii, cum essem annorum septem, cura propinquorum datus sum educandus Reverendissimo Abbati Benedicto, ac deinde Ceolfrido, cunctumque ex eo tempus vitæ in ejusdem Monasterii habitatione peragens, omnem meditandis scripturis operam dedi, atque inter observantiam disciplinæ regularis, & quotidianam cantandi in Ecclesia curam, semper aut discere, aut docere, aut scribere, dulce habui.

Decimo nono autem vitæ meæ anno diaconatum, trigesimo gradum presbyteratus, utrumque per ministerium Episcopi Joannis, jubente Ceolfrido Abbate, suscepi. Ex quo tempore accepti presbyteratus, usque ad annum ætatis meæ quinquagesimum nonum, hæc in scripturam sanctam, meæ, meorumque necessitati ex opusculis venerabilium Patrum breviter annotare, sive etiam ad formam sensus & interpretationis eorum superadjicere curavi.) Hæc ipsemet Beda.

A Sergio Papa Romam vocatum esse, ut colloquio frueretur ejus, qui per famam virtutum & scientiarum toti mundo innotuerat, ejusdem Sergii Pontificis Epistola, quæ extat Tomo 3. Conciliorum generalium, indicat his verbis: *Opportuna ergo ac diuina amplectenda sollicitudinis tua petitionibus arctissima devotione faventes, hortamur Deo dilectam religiositatis tuæ bonitatem, ut quia exortus quibusdam Ecclesiasticarum causarum capitulis non sui examinatione longius immorescendis, opus nobis sunt ad conferendum arte literaturæ imbuti: Sicut decet devotum auxiliatorem sanctæ matris uniuersalis Ecclesiæ, obedientem devotionem huic nostræ exhortationi non desistas accommodare; sed absque aliqua immoratione religiosum Dei famulum Bedam, Venerabilis Monasterii tui Presbyterum ad limina Apostolorum principum dominorum meorum Petri & Pauli, amicorum tuorum ac protectorum ad nostræ mediocritatis conspectum non moreris dirigere: quem favente Domino sanctis tuis precibus, non diffidas prosperè ad te redire, peracta præmissorum Capitulorum cum auxilio Dei desiderata solemnitate. Erit enim (ut confidimus) etiam cunctis tibi creatus profuturum, quicquid Ecclesiæ generali claruerit per ejus præstantiam imperitum.*

Vnde quanta in eo fuerit modestia, quantusque externorum honorum contemptus, nemo non facili negotio intelligit: qui cum in scriptis suis frequenter Sergii meminit, hanc vocationem, quæ ad summam laudem suam spectare videbatur, silentio præterit. Fuertitne ad petitionem Sergii Romam missus, planè ignoratur: non ivisse, & ex Anglia ne quidem pedem ullum extulisse, verius esse

putamus. Nam quæ ad Historiam Anglicanam texendam, ex Ecclesiæ Romanæ Archivis petere opus fuerat, non à se inde allata, sed opera Nothelmi, qui sub Gregorio Papa secundo Romam venit, se accepisse restatur in t. pistola nuncupatoria ad Ceolulphum Regem, posita in fronte ejusdem à se conscriptæ historia.

Ita jam celebre erat nomen ejus, *ait Trithemius in vita Bedæ*, ut in quæstionibus enodandis indigeret eo sublimitas Romana. Et tantis planè condigna laus studiis, quippè qui ex eo tempore, quo legere poterat, à sacra lectione & studio minimè cessabat.

Semper mens devota studiis occupabatur salutaribus, quibus legit, scripsit vel docuit. Erat ei mos ex lectione vehementer accendi & compungi, ita ut sæpè inter legendum & docendum lachrymas calidas effunderet. Vnde post lectionem vel studium ad orationes sanctas doctor devotus se contulit, sciens magis Dei gratia quàm propriis viribus ad scientiam perveniri scripturarum. O virum cunctis venerandum seculis, qui & mentis habitaculum orationibus, & Ecclesiam doctrinis illustravit. Nullus unquam nostrum Bedam vidit otiosum. Vehementissimè amore studii sacri æstuabat, ita ut ne ad momentum quidem potuerit esse otiosus.

Cùm enim ad Monasterium puer intrasset, in tantum studendo profecit, ut non solum in sacris scripturis, sed etiam in secularibus literis ultra omnes Angliæ doctores peritissimus evaserit. Scripsit de omnibus artibus, quas liberales vocant, tractatus plures atque pulcherrimos. In extremo mundo, ut ita dicam, positus, Græcam linguam magna ex parte didicit, & nec Hebraicæ penitus ignarus. Habuit multos egregios discipulos, quos suo studio & exemplo ad amorem scripturarum inestimabili fervore provocabat. Nec solum studiis sed quodvis amplius est, religione & sanctitate, quos docuit, fecit insignes. Fuit autem vir per omnia magnificus, scientia & morum honestate venerabilis. Charitate siquidem refulsit gemmata sublimis, devotione præcipuus, castimonia vitæ gloriosus.

Erat autem decentis staturæ, incessu gravis, voce sublimis, ore facundus, vultu decorus, & quædam mixta jucunditati severitas. Vnde bonis & devotis erat affabilis, superbis autem & negligentibus terribilis. Se ita mansuetum & humilem cuoq; exhibuit, ut in toto monasterio vix haberet æqualem. Quicquid autem studendo & meditando de scripturis potuit apprehendere, sine invidia communicabat illis, quos idoneos viderat, & in amore scientiæ salutaris flagrantes. De tota Anglia viri consuebant ad eum, cupientes sub ejus magisterio & morum & scientiæ scripturarum incrementa suscipere. Nam ejus conversatio, intuentibus norma totius religionis erat & honesti. Et quid multis nitar sermonibus talis actantus erat vir iste sacratus, ut omnis laus ejus virtutibus sit prorsus inferior. O utinam tale jam studium amarent monachi; quàm felix esset status religionis! Amator verè scientiæ erat is, de quo loquimur; qui non bathologiam, sed virtutem in studio quærebat; nam incuriosus fuit, sed dulcis eloquii. Hæc Trithemius.

Anno ætatis suæ sub quinquagesimo nono, qui incidit in annum Christi septingentesimum trigésimum primum, scriptorum suorum Catalogum absolvit illum, qui ponitur ad finem Epitomes ante antiquum auctorem Anonymum, qui post eum res Anglorum est persecutus. In quo non sine magno detrimento Ecclesiæ plurima desiderantur, quæ vel injuria vel antiquitate temporum interierunt. Quæ verò huic non inserta reperiantur, vel post annum ætatis Bedæ quinquagesimum nonum scripta fuere: vel à posteris & discipulis Bedæ amantissimis servis inventa, & è tenebris eruta, simul cum aliis, quæ infra designantur, in lucem sunt emissa.